
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SERVIZI DI STAFF 

N. 13  DEL 21/11/2022 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA FORMAZIONE DELLE 

GRADUATORIE PER LE SUCCESSIVE ASSUNZIONI ATTINGENDO DAGLI ELENCHI 

DI IDONEI APPROVATI DAL COMUNE DI ROMAGNANO SESIA  ART.  3-BIS  D.L. 

9.6.2021 N. 80 CONVERTITO IN L. 6.8.2021 N. 113 - SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO - ISTRUTTORE CONTABILE - CAT. C      

 

L’ anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la delibera di Giunta n.25 del 21.2.2022, esecutiva, di programmazione del fabbisogno del 

personale per -triennio 2022/2024, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e  nuove capacita' 

assunzionali in cui viene prevista l’assunzione di un istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1; 

 

Preso Atto che è stato disposto l’avvio della procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.L.vo 165/2001 

con esito negativo; 

 

Richiamato il D.L.vo n 165/2001, così come modificato dal D.L.vo 150/2009; 

 

Visto l’ art. art. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113 il quale  prevede 

particolarmente  che:  

1 Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, in assenza di un fabbisogno di personale, 

selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a 

tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la 

dirigenza. 

2.I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi accordi 

Dato atto che il Comune di Romagnano Sesia si è fatto promotore presso altri comuni al fine di dare 

attuazione alla suindicata  disposizione normativa recentemente introdotta dal legislatore, in quanto presenta 

aspetti favorevoli di semplificazione ai fini assunzionali  perchè, di fatto, gli enti locali, indipendentemente 

dalle specifiche scelte in materia di fabbisogno del personale e delle conseguenti assunzioni, possono dotarsi 

in via preventiva di graduatorie di idonei alle quali attingere direttamente al momento delle necessità,  senza 

dover espletare concorsi specifici ogni volta che si intende ricoprire un posto in organico. 

 

Vista la  deliberazione  della Giunta n.  13 in data 31.1.2022 con la quale è stato approvato lo schema di 

accordo con il Comune di Romagnano Sesia (No) ad altri enti locali al fine di dare attuazione al suddetto art. 

3 bis; 



Rilevato che il suddetto accordo è stato stipulato tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, Boca, 

Varallo,  Serravalle Sesia, Quarona e le Unione Bassa Sesia tra i Comuni di Carpignano Sesia, Casaleggio 

Novara, Castellazzo Novarese, Sillavengo e l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, ai quali si sono 

aggiunti successivamente i Comuni di Coggiola e Cavallirio; 

 

Dato atto che l’accordo di cui trattasi prevede che gli adempimenti relativi alle selezioni uniche per la 

formazione degli elenchi di idonei vengano gestiti dal Comune di Romagnano Sesia; 

 

Considerato che le selezioni uniche oggetto dell’accordo prevedono la formazione di n. 6 elenchi di idonei 

come di seguito riportati: 

N. Area Profilo professionale    Cat. 

1 Area amministrativa Istruttore direttivo amministrativo D 

2 Area amministrativa Istruttore amministrativo C 

3 Area economica finanziaria Istruttore direttivo contabile D 

4  Area economico finanziaria Istruttore contabile C 

5 Area tecnica Istruttore direttivo tecnico D 

6 Area tecnica Istruttore tecnico C 

 

Rilevato  che con lettera prot.8265 del 21.9.2022 acquisita al prot.8681 del 26.9.2022 il Comune di 

Romagnano Sesia ha trasmesso l’elenco degli idonei per le assunzioni nell’Area Economico Finanziaria  con 

profilo professionale Istruttore Contabile C1)  approvato propria determina n. 39  in data  14/09/2022; 

 

Preso Atto che con apposite comunicazioni in data 21.10.2022 si procedeva a richiedere agli idonei la 

disponibilità all’assunzione presso l’Ente;  

 

Ritenuto di provvedere in merito alla nomina della commissione esaminatrice relativa allo svolgimento della 

prova selettiva per l’assunzione di un Istruttore Contabile Cat. C1  attingendo dall’ elenco degli idonei di cui 

alla citata procedura selettiva; 

 

Dato Atto che, a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, i membri delle Commissioni 

Giudicatrici:  

➢ sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari della Amministrazioni, 

anche in quiescenza, o docenti;  

➢ non possono essere componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione;  

➢ non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

➢ non devono essere, a norma dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001, stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II 

del codice penale;  

 

Rilevato Che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, 

al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano 

alle donne, salva motivata impossibilità, al- meno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso;  

  

Rilevato che i componenti della Commissione Giudicatrice, all’atto dell’insediamento della Commissione 

stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità 

menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, 

decadono dalla nomina;  

  

Ritenuto di procedere alla nomina della commissione come segue:  



- Dott.ssa Carla Prina Cerai dipendente dell’Ente in qualità di Presidente;  

- Rag. Brustio Daniela dipendente dell’Ente in qualità di membro esperto;  

- Rag. Casalino Raffaele dipendente dell’Ente in qualità di membro esperto;  

Svolgerà le funzioni di segretario della commissione il dipendente Allegra Filippo. 

 

Richiamati:  

✓ il D.Lgs. n. 165/01;  

✓ il D.lgs. n. 267/00;  

✓ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

✓ il Piano delle azioni positive triennio 2022-2024 approvato con delibera di G.U . n. 24 del 21.2.2022; 

 

DETERMINA 

 

Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione Giudicatrice del concorso per  esami, per la 

copertura a tempo pieno con profilo di Istruttore Contabile Categoria giuridica C1 - CCNL personale 

Funzioni Locali come di seguito indicato:  

- Dott.ssa Carla Prina Cerai dipendente dell’Ente in qualità di Presidente;  

- Rag. Brustio Daniela dipendente dell’Ente in qualità di membro esperto;  

- Rag. Casalino Raffaele dipendente dell’Ente in qualità di membro esperto;  

Svolgerà le funzioni di segretario della commissione il dipendente Allegra Filippo. 

 

Di Di dare atto che:  

➢ I nominati non sono componenti degli organi di direzione politica dell’Amministrazione, non 

ricoprono cariche politiche, né sono rappresentanti sindacali, né designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

➢ Gli incarichi saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla PRINA CERAI 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


